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gjorte gjældende ved denne Forfatning Men 
jeg maa gjøre opmærksom paa, at dette er 
en stor Feil, som ogsaa viser sig deri, at Skole- 
Væsenet hertillands ikke holder Skridt med den 
Udvikling, som nødvendig maatte være en Frugt 
af en fri Forfatning Naar der nu hersker en 
fuldstændig Ukyndighed overfor Netsvcesenen bortset 
fra de, Personer, der ligefrem ere nvdte til at 
bruge det, faa er det et Kjendetegn paa, at denne 
vigtige Side af Folkelivet er aldeles forsømt i 
vor nuværende Tidsalder. Det Høieste er, at 
man for Jnteresfens Skyld læser nogle Domme 
snart hist. snart her; men forøvrigt er man 
aldeles ukyndig i, hvilket Forhold der er mellem 
en rigtig klietsordiiing og den Frihed, den Rets- 
bevtsthed, som hersker« hos et Folk. Naar man 
vil maale Afstanden mellem den Opfattelse, der 
gjorde sig gjældende i 1849, og den Tilstand, 
hvori vi nu leve, saa kunde jeg hentyde til nogle 
,,Hør«, som jeg hørte i aar, dengang Ordet Nær- 
ninger blev udtalt. Det blev udtalt som en 
ligefrem Selvfølge, at det vistnok i det Hele kunde 
være et stort Sporgsknaah om man fik en bedre 
Ret, naar"man fik Nævninger, end , naar man 
ikke fik Nævninger. Jeg tror, det var det ærede 
Medlem fra Præstø Amts 3die Valgkredsz der bi- 
faldt dette. (Leth: Neil) Ja, der tom nogle 
»Hør« her bagfra, jeg hørte nogle ,,Hør«, og der 
var vist Flere end ung, der hørte dem. Jeg vil 
sætte Pris paa, at Vedkommende bliver standset, 
thi i et saadant «Hør« ligger en hel Grundbe- 
tragtnirig af Forholdet Grundbetragtniiigeii lig- 
ger jo nemlig i den simple Ting: Skal 
Retten pleies af eller være i Hænderne 
alene paa Nicend, der ere udnævnte af 
Regjeringeiy efter vore Forhold af det 
tilfældig tilstedeværende ionstitutiomslle Ministerium, 
eller skal Domsmagten tillige være i Hænderne 
paa Elsker-ud, der ere valgte af Folkets egen Niidta 
Det er Spørgsmaalet. J  gamle Tider, i de 
Tider, hvorom vi læse med Ungdommens levende 
Interesse, høre vi om 8tetsl)andlinger, ridfvrte af 
hele store Santsundx Ganske vist kunne disse 
store Samfund have taget feil, saaledes som da 
en stor Forsamling paa mange hundrede Skænk) 
lod en af Verdens mest fortjente Mænd, Sokrates, 
tømme Giftbcegereh Sllien hvad Gavn er der saa 
paa den anden Side ved en saadan Ordning? 
Der er Ofsentlighedeiis Kritik, som strax paa 
staaende Fod kan kritisere det Udslag, som en 
saadan Domstol er kommen til, hvorimod alt det 
Hemmelige, som sier ved det, man kalder Justits- 
mord, og det, som foregaar indenfor fire Vakgge 
uden nogen offentlig Kontrol, al den Slags Ret- 
tergang har ingen offentlig Kritik over sig, og 
derfor kan en Feiltagelse ikke paa rette Maade 
blive paatalt Det er altsaa Forskjellen. Lad 
der være sket mangt et Misbrug under de andre 
Forhold, saa er Folket medstyldigt i, hvad der 
sker, naar Misbrug stor, og saa maa det se. at 

rette det paa anden Viis; det er den store For- 
skjel paa, om et Folk deltager med i sin Doms- 
magt, eller vm det giver hele Domsmagten i 
Hænderne paa Dommere, udnævnte af Regjeringsg 
Magten. 

Formanden (Krabbe): Jeg beder det 
ærede Medlem opsoette Behandlingen af Spørgs- 
maalet om Nævninger, indtil Lovforslaget derom 
kommer til 1ste Behandling. Sagen blev ganske 
vist streifet i Forbigaaende af et crret Medlem i 
det foregaaende Møde, men det var ikke fom 
selvstændig Gjenstand for det ærede Medlems 
Tale. En videregaaende Drøftelse af dette Spørgs- 
maal nu vilde være for tidlig. 

Zahle :  Jeg giver den høitærede Formand 
aldeles Ret deri, men det var kun nødvendigt sor 
mig som Hndlediting til de Betragtninger, jeg vil 
gjøre gjældende, at vise, hvor forskjellig den Rets- 
pleie er, der maa gjøres gjældende hos et frit 
Folk. Jeg vil fM til, at den høitærede For- 
mand paa en vis Maade maa indrømme mig at 
tale derom, eftersom det Spørgsmaal ogsaa ligger 
for under denne Lov, om ikke Nævninger kunde 
indføres i Civilprocessen Jeg har altsaa en vis 
Ret til at omtale det ogsaa under denne Sag, 
men jeg giver forresten den høitærede Formand 
Ret i, at det kan jeg nu forlade. 홢- Det, der 
undskylderz at Befolkningen tager saa lidt Del i 
vor Retsordning, er jo det, at Retsordniikgen 
egentlig talt kun skal bruges, naar Retgkrwnkelfer 
finde Sted. Den Mand, der lever et ordentligt 
Liv og ikke fornærmet sme Sladder, vil ikke faae 
ret mange Retstrivtten Men et gammelt Ord 
siger jo dog, at Ingen har Fred længere, end 
Ens Nabo vil. Som Følge deraf maa jo En- 
hver især»i Tider, hvor den fri Regjexingsform 
ogsaa her: giør« sig gjeldende, være beredt paa 
Fornærmelser baade ved mund»lig Tale og Skrift 
og paa anden Maade. Da kan der jo være Spørgs- 
maal om at søge sin Ret; thi hvad kan det nytte, at 
vi have faaet Rettigheder, saasnart der ikke gives? 
Midler, hvorved vi kunne gjøre disse Rettigheder 
gjældende. Det er altsaa en Slwdvendighed for os at 
undersøge, hvorledes disse Rettigheder kunne hævde-3 
as frie Mænd. Derfor er det en stor Nødvendighed, 
at vi komme ind paa, at Folket tænker noget 
nei ere over, hvorledes den kommende Retsordning 
skal være. Der er en Betragtning, som jeg 
ved denne Leilighed skal gjøre gjældende, og som 
jeg kan glæde mig over ogsaa at gjøre gjældende 
overfor den Røst, der, da jeg talte om Skole- 
vee-seiret, sagde, at det ikke laa for ved denne Lov. 
Det er saa ofte sagt, at vi hertillands skulle søge 
at skaffe større Kjendskab til vor egen Fortid, vor 
islandske Fortid f. Ex. Hvad faae vi fremfor Alt 
derigjennem at vide? Det er, om den Ret-Stilstand, 
som herskede hos Ielwndertie (Kofod: Skarp- 
hedins Lxex Det ærede Medlem for Rpnne 


